522. [Ad secundum] Ad secundum negamus privationem esse formam contrariam, immo est ipsa materia, solum ab ea differens ratione, quia per intellectus operationem distinguimus ipsam materiam, ut subiectum est, ab eadem quando forma private esse dicitur. Non est albedo, non est nigredo, neque est alius color medius, sed est subiectum ipsum privatum albedine. Ob id non sequitur, quod privatio aliquid reale dicat distinctum a material, quia²² si privatio aliquid diceret positivum supra materiam, cum materia sit privata non una, sed multis formis, tot diceretur habere privationes et realitates, quot sunt formae, quas potest habere, quod videtur falsum. In quo defecit (alias nobilis auctor) Paulus Venetus, qui in sua *Metaphysica*, c. 7, conclus. 3, dicit:⁶ “in materia prima est multitudo potentialium respectivarum ab ipsa, et inter se realiter distinctarum”. Haec ibi. Non videtur sane dictum in materia huiusmodi ponere realitates, quandoquidem ipsa est una materia, quae intelligitur subiectum formarum, et intelligitur privatio. Sufficiat ponere diversos respectus, seu diversas relationes rationis respectu diversarum formarum ad vitandum rerum multipliciter, sine causa.

523. [Ad tertium] Ad tertium dictum est supra, privatio sic ponitur principium rei naturalis, quod non sit²³ de per se, sed de per accidens. Nam quia materia est privata forma, ratione cuius dicitur privatio, contingit, quod fiat novae formae introductio in material. Et sic privatio de per accidens principium est.

524. *Adverte Platonem privationem intellexisse, sed tamen causam non vocat, neque principium rei naturalis, et merito, quia alias etiam tempus et locus principium rei naturalis diceretur, cum generationes neque sine loco neque tempore fiant. Dicit ergo Plato occasionem esse privationem, et quidem religioni christianae consentaneum est, ut etiam verbis ab haereticis longe simus, privationem non vocare absolute principium, ne ad Manichaeorum errorem accedere videamur, qui duo rerum initia ponentes, unum boni, alterum mali dicebant, hunc tenebrarum, illud lucis, ubi de tenebrarum initio loquentes privationem videntur intelligere.*

²² quia + sic *M*

²³ sit *om. M*

⁶ Paul. Venet., *In Metaph.*, c. 7, conclus. 3

522. [Solución para el segundo argumento] En cuanto al segundo, negamos que la privación sea una forma contraria; más bien, es la materia misma, sólo diferente de ella por vía de la razón, porque, a través de la operación del intelecto, distinguimos la materia, como sujeto, distinta de sí misma, cuando se dice que está privada de la forma. No es blancura, no es negrura, ni es otro color intermedio, sino que es un sujeto privado de la blancura. Por ello no se sigue que la privación indique algo real que sea distinto de la materia, porque si la privación indicase algo positivo, además de la materia, al estar la materia privada no de una, sino de muchas formas, se diría que tiene tantas privaciones y realidades cuantas formas son las que puede tener, lo cual parece falso. En esto cayó en el error Pablo Véneto (en otras cuestiones, autor notable), quien en su *Metafísica*, cap. 7, conclus. 3, dice: “en la materia prima hay multitud de potencias respectivas de ella misma y realmente distintas entre sí”. Hasta aquí Véneto. No parece un juicio sano establecer que en la materia existen realidades de semejante naturaleza, puesto que es una misma la materia que se entiende como el sujeto de las formas, y la que se entiende como privación. Sea suficiente con poner diversos respectos, es decir, diversas relaciones de razón respecto de diversas formas, para evitar la multiplicidad de las cosas, sin causa.